Национальный исследовательский университет  «Высшая школа экономики»

	Факультет мировой экономики и мировой политики

ПРОТОКОЛ № 49 от 20 апреля 2016 г. заседания Ученого совета

факультета мировой экономики и мировой политики

	Председатель
	Караганов С.А.

	Ученый секретарь
	Ким Н.Н.

	Присутствовали
	Члены Ученого совета:
Караганов С.А., Анашкин О.С., Бордачев Т.В., Братерский М.В., Волосюк О.В., Григорьев Л.М., Канаев Е.А., Ким Н.Н., Ковалев И.Г.,  Кратко И.Г., Лихачева А.Б., Лукин А.В., Макаров И.А., Маслов А.А., Медведев Д.А., Муравьев А.В., Нестерова О.А., Портанский А.П., Савельев О.В., Суздальцев А.И., Супян Н.В., Фесюн А.Г., Щербаков Д.А., Якушева И.В.
Приглашенные: Скриба А.С., Васильева Н.А., Бондарева О.М., Яновская Н.Г., Белозерова М.М., Мельник М.В.

Повестка заседания
1.
Научный доклад на тему: «Трезвый анализ кризиса в российской экономике» (Григорьев Л. М.)

2.
 О рассмотрении претендентов на вакантные должности профессорско-преподавательского состава в рамках летнего конкурса ППС 2016 г. (Медведев Д. А.)

3.
Концепция продвижения факультета в информационном пространстве (Энтина Е. Г.)

4.
О внесении изменений в «Правила подготовки, защиты и учета курсовых работ студентов образовательных программ факультета МЭ и МП НИУ ВШЭ» (Григорьев Л. М.)

5.
Утверждение программы вступительных испытаний на магистерскую программу «Социально-экономическое и политическое развитие современной Азии» (Волосюк О. В.)

6.
Утверждение программы вступительных испытаний на магистерскую программу «Международная торговая политика» (Кукушкина Ю. М.)
7. Утверждение Правил подготовки, защиты и учеты курсовых работ студентов образовательной программы магистратуры «Международный бизнес» (Кратко И. Г.)
8. Утверждение Правил подготовки, защиты и учеты выпускных квалификационных работ студентов образовательной программы магистратуры «Международный бизнес» (Кратко И. Г.)
•
Разное

9.
Поздравление победителей студенческой межвузовской олимпиады по арабскому языку (Караганов С. А.)
1. СЛУШАЛИ:

Григорьева Л. М. - Научный доклад на тему: «Трезвый анализ кризиса в российской экономике»
ПОСТАНОВИЛИ:
Принять к сведению.
2. СЛУШАЛИ:
Медведева Д. А. – О рассмотрении претендентов на вакантные должности профессорско-преподавательского  состава  в  рамках  летнего  конкурса ППС 2016 г.
ПОСТАНОВИЛИ:

Рекомендовать следующих претендентов на вакантные должности профессорско-преподавательского состава:
	№

п/п
	Фамилия,

имя, отчество
	Департамент/школа
	Должность
	Срок избрания

	1.
	Карпова Наталия Станиславовна
	ДМЭ
	доцент
	Три года

	2.
	Щербакова Алина Вячеславовна
	ДМЭ
	доцент
	Три года

	3.
	Портанский Алексей Павлович
	ДМЭ
	профессор
	Пять лет

	4.
	Антонова Анна Сергеевна
	ШВ
	преподаватель
	Один год

	5.
	Джайн Роли Аниловна
	ШВ
	преподаватель
	Один год

	6.
	Долгачев Федор Львович
	ШВ
	преподаватель
	Один год

	7.
	Киреева Мария Михайловна
	ШВ
	преподаватель
	Один год

	8.
	Кравчук Анжела Размиковна
	ШВ
	преподаватель
	Один год

	9.
	Пересадько Татьяна Владимировна
	ШВ
	преподаватель
	Один год

	10.
	Янишевская Анна Ивановна
	ШВ
	преподаватель
	Один год

	11.
	Аджави Хуссейн Ахмед
	ШВ
	старший
преподаватель
	Один год

	12.
	Гордеева Ирина Викторовна
	ШВ
	старший
преподаватель
	Один год

	13.
	Захаров Владимир Юрьевич
	ШВ
	старший
преподаватель
	Три года

	14.
	Кылосов Андрей Александрович
	ШВ
	старший
преподаватель
	Один год

	15.
	Лазарева Диана Станиславовна
	ШВ
	старший
преподаватель
	Один год

	16.
	Мищенко Алексей Иванович
	ШВ
	старший преподаватель
	Один год

	17.
	Новикова Анна Андреевна
	ШВ
	старший преподаватель
	Один год

	18.
	Хуан Лилян
	ШВ
	старший преподаватель
	Один год

	19.
	Чупрыгин Андрей Владимирович
	ШВ
	старший
преподаватель
	Один год

	20.
	Чупрыгина Лариса Альбертовна
	ШВ
	старший преподаватель
	Один год

	21.
	Ким Наталья Николаевна
	ШВ
	доцент
	Три года

	22.
	Муравьев Алексей Владимирович
	ШВ
	доцент
	Три года

	23.
	Сизова Александра Александровна
	ШВ
	доцент
	Три года

	24.
	Худяков Дмитрий Андреевич
	ШВ
	доцент
	Один год

	25.
	Царегородцева Ирина Алексеевна
	ШВ
	доцент
	Один год

Не рекомендовать на вакантные должности ППС следующих претендентов:
	№

п/п
	Фамилия,

имя, отчество
	Кафедра / Департамент
	Должность

	1.
	Философова Татьяна Георгиевна
	ДМЭ
	профессор

	2.
	Бельницкий Данила Станиславович
	ДМЭ
	доцент

	3.
	Джагитян Эдуард Павлович
	ДМЭ
	доцент

	4.
	Муталимов Верди Абдулселимович
	ДМЭ
	доцент

	5.
	Растворцева Светлана Николаевна
	ДМЭ
	профессор

	6.
	Григорьев Владимир Владимирович
	ШВ
	старший
преподаватель

	7.
	Легойда Анастасия Игоревна
	ШВ
	старший преподаватель

	8.
	Горбачева Светлана Юрьевна
	ШВ
	преподаватель

	9.
	Кочинян Карина Артуровна
	ШВ
	преподаватель

	10.
	Сурков Николай Юрьевич
	ШВ
	старший
преподаватель

	11.
	Архипов

Илья Сергеевич
	ШВ
	доцент

	12.
	Очиров

Осор Рыгзынович
	ШВ
	доцент

	13.
	Сулейманов

Алим Вададиевич
	ШВ
	доцент

3. СЛУШАЛИ:
Энтину Е.Г. - Концепция продвижения факультета в информационном пространстве.
ПОСТАНОВИЛИ:

    Продолжить обсуждение.
4. СЛУШАЛИ:
Григорьева Л.М. - О внесении изменений в «Правила подготовки, защиты и учета курсовых работ студентов образовательных программ факультета МЭ и МП НИУ ВШЭ» .
ПОСТАНОВИЛИ:

Внести изменение со следующего учебного года в п. 6.1. «Правил подготовки, защиты и учета курсовых работ студентов образовательных программ факультета МЭ и МП НИУ ВШЭ» о сроках представления курсовой работы студентами магистратуры 1 года обучения. Согласно новой формулировке, читать: «Для студентов магистратуры 1 года обучения – 6 мая каждого учебного года включительно».
5. СЛУШАЛИ:
Волосюк О.В. - Утверждение программы вступительных испытаний на магистерскую программу «Социально-экономическое и политическое развитие современной Азии».
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить программу вступительных испытаний на магистерскую программу «Социально-экономическое и политическое развитие современной Азии».
6.  СЛУШАЛИ:
     Кукушкина Ю. М. - Утверждение программы вступительных испытаний на магистерскую программу «Международная торговая политика» .
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить программу вступительных испытаний на магистерскую программу «Международная торговая политика».
7. СЛУШАЛИ:

    Кратко И. Г. – Утверждение Правил подготовки, защиты и учеты курсовых работ студентов образовательной программы магистратуры «Международный бизнес».
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Правила подготовки, защиты и учеты курсовых работ студентов образовательной программы магистратуры «Международный бизнес».
8. СЛУШАЛИ:

Кратко И. Г. – Утверждение Правил подготовки, защиты и учеты выпускных квалификационных работ студентов образовательной программы магистратуры «Международный бизнес».
ПОСТАНОВИЛИ:
Утвердить Правила подготовки, защиты и учеты выпускных квалификационных работ студентов образовательной программы магистратуры «Международный бизнес».

9. ВЫСТУПИЛ:
     Караганов С.А. - Поздравление победителей студенческой межвузовской   олимпиады по арабскому языку и вручение благодарственных грамот.
Председатель

С.А. Караганов

Ученый секретарь

Н.Н. Ким